Britman (Antonov) și alții, au adoptat împreună cu menșevicii și socialiștii-revoluționari, o declarație în numele „republicanilor ruși“, pe care au publicat-o în presa franceză, după care au plecat pe front. În ziarul „L'Humanité“ a fost publicată și declarația voluntarilor social-democrați polonezi. — 37.
- 37 Secția sau grupul de sprijinire a P.M.S.D.R. de la Paris s-a constituit la 5 (18) noiembrie 1908. Ea s-a desprins din grupul comun cu menșevicii din Paris, reunindu-i pe bolșevici; ulterior, în grup au intrat și menșevicii-partiți și vperediștii.
- În anii războiului imperialist mondial, în secția de la Paris au intrat N. A. Semașko, M. F. Vladimirski, I. F. Armand, S. I. Gopner, L. N.

De fapt, el a început să lucreze la articol din primăvara anului 1914, la Poronino; fiind însă extrem de ocupat cu conducerea treburilor partidului și a ziarului „Pravda“, Lenin a fost nevoit să-l întrerupă. În scrisoarea adresată redacției publicațiilor „Granat“ la 8 (21) iulie 1914, el scria: „Spre marele meu regret, o serie de împrejurări cu totul excepționale și neprevăzute... m-au silit să întrerup chiar de la început articolul despre Marx pe care începusem să-l scriu și, după o serie de încercări

zadarnice de a-mi găsi timp pentru a-l continua, a trebuit să ajung la concluzia că nu pot termina lucrarea pînă în toamnă.